Ad rationes ad quāz primā iam p̄z solū tio p̄ iam dīcēt. **C** Ad scđaz cum tu dicis vniuocatio sunt magis vīnū q̄s analogia & taīmen nō sunt talia per aliquod vīnū in numero. dico q̄p vī uocorum est vniitas sīz sit in spē vna & non vna numero in specie tamē maiorem vniitas vniuocorum quā vniitas analogorum in numero. per q̄s vniuitatē in numero omnia talia dicuntur esse sicut paret in anime consideranti & ideo non valet.

Quarti

Et p̄phia est de oībus posse speculari. Nam si non p̄bi quis erit qui inuestigabit: si idē Socrates et socrales sedens: aut si vnum vni contrarium: aut quotiens dicitur. *Tex. v.*

Aetha.

Questio Sexta.

Veritur

q̄ virū possit esse aliqd vnu^z q̄ non q̄ si aliqd vnu^z quereret cū ente et vnu^z hoc est vnu^z q̄ est prin^m numeri aut h̄ est vnu^z

q̄ est vnu^z p̄ essentia s̄ neutrum istoz modoz p̄est esse ergo *tex.*

Questio Quinta.

Veritur

q̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri queratur cū ente et videt q̄ sic qm̄ vt scribit in libro de vnuitate et vno oē q̄ est ideo est: q̄ vnu^z numero est sed vnu^z in numero est prin^m numeri ergo *tex.*

C P. omne q̄ est: est hoc aliqd h̄ q̄ est h̄ aliqd est vnu^z nūero ergo *tex.*

Ad istam

q̄onem dñt aliqui q̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri cōuerit cū ente et ad hoc ostendendū p̄cedunt sic: dñt enim q̄ oē q̄ est in ente est in aliquo genere entis s̄ cū nihil sit in genere qn̄ sit in aliqua eius spē et nihil sit in spē quin sit in aliquo ei² indiuiduo et illius spē et oē indiuiduo sit vnu^z numero. et vnu^z numero est sic principiū numeri et ex hoc cōcludunt ipsi q̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri queritur cū ente. *C I*stū nō bñ dñt qm̄ non oē q̄ est in ente est in aliquo gne entis. qm̄ p̄: unū p̄ inuenit in ente non tñ est in genere et etiā dicit cōmenta. q̄ intelligēte sunt forme carētes genere iō et c. deficitur et isti in alio qm̄ nō valet si hoc est hoc aliqd ergo est vnu^z numero q̄ per aliqd est hoc aliqd: et per aliqd est vnu^z numero qm̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri non queritur cū ente. Et ad hoc videndū est intelligēdu^r q̄ nos possumus vnu^z q̄ est prin^m numeri cōparare ad suū genus et ad numerz et ad arithmetricz et ex istis tribz possumus cōcludere qd̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri nō conuertitur cū ente. Si aut̄ nos cōparemus vnu^z q̄ est prin^m numeri ad suū genus tñ p̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri est in genere q̄titatis et est q̄titas discreta. ergo cū vnu^z q̄ est prin^m numeri nō trascendat suū genns. s̄ q̄titatem et nā sitie ens trascendit q̄titatem appet et ita tale cū ente non queritur. *C I*stud et p̄ si nos cōparemus vnu^z q̄ est prin^m numeri ad numerz dicit eni p̄būs in. 10. meibz. q̄ numerus est quedā multitudo et nō oīs multitudine est numerus. Si ergo nō omnis multitudine est numerus et cuiuslibz multitudinis p̄ncipium est aliquavntas tunc erit aliqua vnitas que nō erit prin^m numeri qm̄ si oīs vnititas estet prin^m numeri cū cuiuslibz multitudinis sit aliqua vnu^z tñ iam oīs multitudine estet numerus q̄ est falsuz. et ideo cum sit aliqua vnitas que nō est prin^m numeri et oīs vnititas est etis vel aliq̄ entitas iam erit aliqua entitas que nō erit vnitas que est prin^m numeri. et sic appet qd̄ cūz ens sit in plusq̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri q̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri cū ente non queritur. *C H*oc idem p̄ si nos cōparemus vnu^z q̄ est prin^m numeri ad arithmetricū. Si eni vnu^z q̄ est prin^m numeri queritur cū ente tunc arithmeticus determinaret de oī ente. cū ergo nos videam arithmeticus p̄siderare de vno q̄ est prin^m numeri et de oī bus entibus que cadūt sub numero et tñ non p̄siderat de omni eme vñr apparet qd̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri nō queritur cū ente. *C E*t notandū q̄ p̄me due rōnes probant q̄ vnu^z q̄ est prin^m numeri non queritur cū ente q̄ tam ad significatiū. 3^o probat qd̄ non conuertitur cū ente quantum ad suppositum.

Ad rationem

prīmā. cū tu dicis omne q̄ est et c. Sine dubio si nos volamus excusare auctore possumus dñe q̄ ipse accipit ibi vnu^z numero pro oī eo q̄ est hoc aliqd et ideo nō valet argumentū q̄ non sequit ut dictum fuit prius. hoc est h̄ aliquid ergo est vnu^z numero. *C A*d alind argumētū patet solutio p̄ iam dicta et c.

Quoniam ergo vnu^z inquantum est vnu^z et entis inquantum est ens eedem scđm se passiones sunt. *Tex. v.*

q̄ non q̄ si aliqd vnu^z quereret cū ente et vnu^z hoc est vnu^z q̄ est vnu^z p̄ essentia s̄ neutrum istoz modoz p̄est esse ergo *tex.*

p̄o assumpte vnu^z enim q̄ est prin^m numeri nō p̄t queri cum ente qm̄ vnu^z q̄ est prin^m vnu^z nō trās cendit genus q̄titatis. ens aut̄ transcendit genus q̄titatis ergo vnu^z q̄ est prin^m numeri non queritur cū ente. vnu^z etiā q̄ est vnu^z per essentiaz non p̄t queri cum ente. vnu^z bonum. n. s̄m opinione platonicoz et d̄ de eo q̄ est in actu et de eo q̄ est bonū in po^a. Nam ille qui est sams in actu non tñ d̄ esse bonus smo ille qui est sams in po^a.

Nam si aliquis sit sanabilis hoc est alicuius bonitatis. Sed ens s̄m q̄ ens d̄ tm̄ de eo q̄ est in actu. Nunc at ita est qd̄ ipsi dicebant qd̄ vnu^z queritur cum bō ita q̄ oē bonū est vnu^z s̄ bonū est in plusq̄ ens ergo et vnu^z est in plusq̄ ens. si ergo est in plusq̄ ens cum eo nō queritur igit nec vnu^z p̄ essentia nec vnu^z q̄ est prin^m numeri queritur cū ente. *C P.* qm̄ aliqd diuisibile dividit in aliqua plura nullum diuidēs est euacuās totū diuisiū nec aliqd diuidētum p̄t queri cum diuiso sicut p̄ de aīali respectu rōnalis et in rōnalis. s̄ ens dividit in vnu^z et multa. ergo vnu^z queritur nō poterit cū ente. *C P.* af sic sicut arguebat parmenides quicqd est p̄ter ens et nō ens vel nihil ergo si vnu^z et ens queruntur quicqd est p̄ter vnu^z est nihil. Si igit vnu^z queritur cū ente ergo tm̄ vnu^z est. s̄ ista est falsa tm̄ vnu^z ē. ergo vnu^z non conuertitur cū ente. *C Ad op^m* arguit per dictum p̄bi in letera. dicit enim p̄būs qd̄ ens et vnu^z se inuicem consequntur et est eadē natura entis et vnu^z s̄ non vna rōne illa natura dicitur ens et vnu^z ergo et c.

Ad istam

q̄onem est intelligendū q̄ ens et vnu^z queruntur ita q̄ quicqd est ens ē vnu^z et quicqd est vnu^z est ens et hoc p̄ sic ad h̄ enim q̄ aliqua se p̄sequuntur sufficit q̄ rō vnu^z cōsequatur oē aliud sicut p̄ nam bō et risibile se consequuntur qm̄ risibile accepit a tali p̄prietate que p̄sequitur nāliter nām humana. Nunc aut̄ ita ē q̄ rō vnu^z ē indiuisio. Nam ex hoc q̄ aliqd est indiuisum a se et diuisuz ab alio ex hoc aliqd d̄ esse vnu^z. Nunc aut̄ ita est qd̄ p̄prietas que ē indiuisio a qua indiuisione sumit rō vnu^z illa indiuisio p̄sequitur oēm entitez sicut declaratz ē p̄ vnu^z et ens queruntur et p̄sequuntur se inuicem sicut dicit p̄bs qd̄ cuiuscunq̄ cōpetit rō ens ei cōpetit rō vnu^z et oē ens est vnu^z et oē vnu^z est ens. s̄ tm̄ vnu^z est. *C S*ine du^r istud ē difficile uidere. utrū. s̄ ista sit tiera nel nō. Intellim̄ ergo qd̄ qm̄ aliqua duo bōt aliquo p̄rietate inter se et aliquo nō. tñc nihil p̄b̄et q̄ dictio exclusiva addita vni illoz non ut bz oppo^r ad aliud qd̄ non excludat reliquū et qd̄ dictio exclusiva addita vni illoz put bz oppo^r ad alind qd̄ excludat ipz. verbigrā bz et aīal non oppo^r simpliciter iter se s̄ aliqd sicut tm̄ bz est non p̄ bz sequr ergo nō aīal est. q̄ aīal includit in rōhois nec addit̄ rei ista additio exclusiva tm̄ ut bz bz op̄ aliquo ad aīal bz eni ut in se accept^r non bz oppo^r aliquo ad aīal. Si at diceret tm̄ particulae est bñ sequitur non ḡ vnu^z et. q̄ pticulare et vnu^z ipotente. Similiter est de vno et de ente. nā bz vnu^z et ens ipotente eandē naturā nec bñ oppo^r simpliciter iter se nābñlomⁿ vnu^z et ens aliquo oppo^r. nāz rō entis alia est a rōne vnu^z et ab alio sumit rō entis et vnu^z. nā rō entis sumit ab esse rō uero vnu^z sumit ab indiuisione et iō cūz ratione entis sumit ab esse nihil oppo^r enti nisi nō ens. q̄z nō ens tm̄ oppo^r ei a quo accipiebat rō entis. s̄. esse et iō

Questio.

ista propositio est vera. tñ ens est. qz ista propositio respuit tñ non ens qz opponit ei. vero aut vnus accipit ab inductione. et iō illud qz opponit umi est multū sive multitudine. et iō cum dñ sic tantū vnum est ista p̄pō respuit multanum esse sive multitudinem non eē et cum ois multitudis ens ita per istā propositionē sequeret qz aliquid qz est ens sit non ens qz qui dicit vnu tantū esse excludit oppo^m vni. s. multum eē et sic sig^c multum nō esse. et cum omne multum sit ens tunc sequeret sicut dictū est qz si tantum vnum est qz aliquid ens sit nō ens et ideo propositio ista falsa est. tantum vnum est. l^z ista sit uera tantum ens est. et l^z etiam ens et vnum convertantur.

Ad primam rationē cum tu dicas bo^m diciatur de eo qz est in po^a et de eo qz est in actu sine dubio platonici posteriorū qz bonum erat maxime vle. vñ si quereb^t ab eis quid est dñ dicent qz dñ est vnitas et bonitas et post vnu et bonum ipsi ponebat qz ens est maxime cōe. vñ dicitur in 4. ppositione de cāis qz prima rerum creaturarū est esse. Sine dubio isti decepti sunt ex hoc qz non accipiebat ens et bonum vniiformiter l^z accipiebant bonum in sua vltate sīm qz bonum est cōe ad bonum in actu et ad bonum in po^a l^z non accipiebat ens vniiformiter l^z ipm s̄hebant ad ens in actu et bñ verum est ut ipsi dicebant qz ens et bonu in actu cōvertunt sīl ens et vnum in actu pueruntur l^z si nos accipiamus ens vniiformiter sīm qz est cōe. ad ens in actu et ad ens in potētia tunc oē ens est bonum et omne ens est vnu et omne bonu est ens et omne vnu est ens ita qz sicut illud qz est bonu in actu cōplete participat rationē bonitatis et sicut illud qz est bonu in po^a incōplete participat rationē bonitatis sic est de ente. Nam ens in actu cōplete habet entitatē ens nero in po^a incomplete. **C** Et tunc ad alia est intelligendū qz quando aliqd diuisu dividit in aliqua diuidentia si illa diuidentia sunt in puxta uex est qd neutrū illoꝝ puet totum diuisum nec aliqd illoꝝ convertitur. cī diuisu sicut p^z de rationabili et in rōnabili respectu aialis l^z si illa diuidentia sunt permixta ita qz ratio vnius salutet in alio saltim aliquo modo tunc non oporeat qz vnum illoꝝ non contineat totum diuisum nec opz quod vnum illoꝝ non convertat cum diuiso. verbigratia ens dividit in bonum et malum. sed ista. s. bonum et malu permixta sunt nam ratio vnius salutet in alio aliquo mō sicut ratio boni aliquo mō salutet in malo. Nam nō est dare pure malum sicut dicit phis in primo moral et ideo l^z dividatur ens in bonu et malum. qz tunc permixta ita qz rō vnu salutet in multo. Nam sicut nō est dare pure malum. sic nō est dare pure multum. vii nullum est multum qn sit alio modo vnu sicut dicit p̄culus qz omnis multitudo in vnitate radicaf et reducitur in aliquā vnitatem et ppter hoc cum vnu et multa qz tñ ista sunt permixta. ita qz rō vnu salutet in multo. Nam sicut nō est dare pure malum. sic nō est dare pure multum. vii nullum est multum qn sit alio modo vnu sicut dicit p̄culus qz omnis multitudo in vnitate radicaf et reducitur in aliquā vnitatem et ppter hoc cum vnu et multa sunt permixta uibil prohibet quando ens diuidatur in vnu et multum cum convertat in vnu cum ente et euacuet tantum ens. **C** Ad aliud patet ratio per iam dicta. et cē.

Questio Septima.

Venit vnum vnsi addat aliqd supra ens et videtur qz sic quoniā si vnum non adderet aliqd supra ens tunc vnum nō esset posterior addens sed hoc est falsum qz vnum posterior intelligit qz ens ergo et cē. Oppositor arguit sic. dicit enim phis qd ens et vnu non separare in generatione et corruptione l^z si vnum adderet aliqd supra ens tunc ens vnum posset corrupi absqz eo qz corrumperet ens l^z hoc est falsum ergo et cē.

Ad istam questionē possimus dñe qd vnum addit aliqd super ens et hoc p^z p̄io er dico. Autem. dicit enim Autem. in prīmo sue metra. qz et res primo imprimūtur in ala et suppressiones istoz nō

Septima

precedit impressio alicuius sed oia alia ab ente posterius impressa sunt in aia et talia se habēt per additionē ad illud qz p^o intelligitur sed ens et vnum sunt hui^z quoniā ens primo imprimūt in anima ppter hoc dico qz vnum addit aliqd super ens. **C** P. hoc idē possimus accipere ex dico p̄bi dicit enim phis plus in littera qz illud p̄in^m de quo l^z aut nego aut affirmo uā est primum p̄in^m inter oia complexa l^z non est dignitas h̄ complera primā nisi quia simplicia eius p^a sunt simplicia eius sunt ens et non ens et ideo p^z p̄bm qz ens est primo apprehēsum ab aia iter omnia que apprehenduntur ab ipsa. l^z omne qz posterius apprehēdit se habet per additionē ad illud qz primo apprehendit. Sed quid sit illud qz addit vnum sī ens sine dubio hoc est difficile. dicit enim Autem. ut sibi impunit cōmentator qz sicut album et musicū addunt aliqd realē aliqd sive super naturam rei sic vnum addit aliqd realē super ens sed hoc stare non pōt. nam si hoc est uex tunc ens et vnu separari possent incorruptionē ita qz posset corrupti ens vnu et tamē non corrupti ens. quoniam quecumqz aliqua ita se habet qz vnu addit aliqd realē super aliud vnu pōt corrupti hō albus cuz tamē remaneat hō et sic esset de ente et uno sumū adderet aliqd realē sup ens sicut po. autem. et ppter hoc opz alium modū innuerit et hinc ponit cōmentator dicens qz vnum non addit aliqd realē sup ens sed tantum rōnis. et dicit sic cōmentator qz in spālibus est ita qz l^z vnum spāle addat aliqd realē sup alterum bene pōt esse qz vnum illorum conuertatur cum reliquo sicut p^z de homine et de risibili. Sed in generalibus et trāscendentibus non est rōnale qz vnu addat aliqd realē super aliud et tamē convertat cum eo. Et ad hoc declarandum est intelligendum. duas p̄pones 6^o. qz trāscendens an trāscendentē differit in duobus p̄no quoniā trāscendens preter de oībus non transcedens ac de oībus predicari non pōret. et i^o p̄positio est per se uera. scđa p̄positio est. qz illud qd inest alicui rōne trāscendentis. illud non tantū inest ei et omnibus talibus ne rum etiā inest omnibus que continentur sub eo respectu trāscendentē sicut patet. si enim aliqd inest homini non rōne hominis sed ratione aialis illud non tantū inest oībus hominibus immo inest oībus que sunt sub aiali. ex his duabus p̄positionibus arguit cōmentator. sic qz vnum addit aliqd realē sup ens tunc quero de illa realē. sup additum sit vnum aut non. si tu dicas qz illud sup additum non ē vnum. tunc hoc ē p̄tra p̄mā p̄positionez. s. qz trāscendens preter de oībus. Si tu dicas qz illud super additum ē vnum. tunc qro utrum sic vnum per aliqd sup additum aut non. si tu dicas qz tale sup additum aut nō. si tu dicas qz tale sup additum non est vnu per se l^z per aliqd sup additum tunc etiā querā de alio sup addito et sic est ab ire in infinitū. **C** Si tu dicas qz illud sup additum realē ipsi enti nō sit vnum per aliqd sibi per additum l^z sit vnum per illud qz est ens. tūc eadem ratione dicam de primo ente. nam scđa p̄positio dicebat qz illud qz inest alicui rōne trāscendentis inest oībus alijs et ideo si illud vnu super additum non ē vnu per aliud sibi additum. sed ē vnu ratione qua ens tūc illud inest oībus entibus. ita. s. qz vnu qd est ens erit vnu per illud per qz est ens. vnu illud arg^m qnūcūqz non est standuz in p̄missis est procedere in infinitū nō est bonum nisi comparatio sit vniiformis interea. vñ si sit comparatio vniiformis interea optimum arg^m est. s. qd si non est standum in p̄missis ergo est procedere in infinitū. et sic est in p̄posito et ideo si aliquod ens non esset vnu per se. sed per aliqd sup additum tunc in infinitū esset p̄cessus in illud vnum sicut dicit cōmentator in līfa. Similiter argumentū illud. s. qd si statur in aliquo ergo i^o. non valet ubi ē sit comparatio vniiformis interea et tūc si sit comparatio vniiformis ipsa optime valet et ideo cum in p̄posito si sit vniiformis comparatio si sit accipere aliqd vnu sup additū qd non sit vnum per aliqd aliud l^z sit vnu ratione qua est ens tūc eadem ratione standū est in p̄misso cum sit ibi vniiformis

Quarti

comparatio & sic p^z q^v vnum non addit aliquid reale su
pia ens. & qd cum ente queritur.

Ad rationem p^z solutio. nam cum ph^z
ait q^v non addit aliquid rea
le cum addit aliqd reale cum non separat in generatio
nec incorruptione non excludit qn addat aliqd rōis. t.c.

Cuestio Octaua.

q **V**eritut virum vnu addat aliquid
rōis supra ens & v^z q^v nō
quoniā ens & vnu importans eandem nām.
ergo cum ens nō importet aliqd rationis v^z
q^v vnum nō addat aliqd rationis supra ens. C D. ratio
vnu sumit ab inductione s^z inducione est priuō mult
itudinis ergo vnu est priuatio multitudinis. s^z priuatio co
gnoscitur per habere ergo vnu cognoscitur per multu
dinem. ergo multitudo est prior vno.

Ad istam questionē intelligendū est. qd sicut
dicit Aquīc. ens ad. & res. p^z im
primū in aia & omnia alia ab ente posteriori imprimū
tur in aia. & ideo cū vnum sit posterius ad ens & omne
posterioris addat aliqd super illud dicit cuius est posteri
us oportet qd vnum cū posterius se habeat ad intelle
ctum q^v addat aliqd super ens. nūc autē ita est q^v vnum
posterioris se haberet ad intellectū entis hoc pōt dupliciter
esse vel ita q^v vnu sit aliqd modus spālis essendi vel ita
q^v vnum addat aliqd super ens. Ita autē ita est q^v vnu
non potest se haberet posterioris ad intellectū entis. ita q^v
sunt q^v spālis modus essendi. quoniā si vnum esset mo
dus spālis tunc straberet ens & tunc non posset conuerti
cum ente relinquit ergo qd vnu sic sit posterioris ad
intellectum entis q^v addit aliqd super ens. Nunc nūc ita
est qd omne qd additur alicui est preter nāz eius. cui ad
ditur & illud cui sit additio non pōt predicari de eo qd
addit fibi & ideo cum sint duo que sunt preter rōnem en
tis de quibus ens nō possit predicari. l. rōnes & priuati
ones q^v priuationes de se non sunt aliqd s^z sunt non ali
quid. vnde dicit ph^z. p^o physicox qd priuatio de se est
non ens. Rēlones ēt de se non sunt aliqd. sed sunt ad ali
quid & ideo op^z qd vnum addat tale qd super ens q^v il
lud sit preter rōnem entis & hoc non pōt esse nisi illud sit
priuatio vel rō. Et tunc dico q^v vnum non addit aliqd
relationis sup ens immo bonū & verū addunt hoc. l. ali
quid relationis super ens. Nam verū addit relationem
ad intellectum. bonū vero relationē ad appetitum. vnu
antē addit sup ens priuationem. l. inductionē. vnde ratio
vnius accipit ab inductione. nam ex hoc aliqd dicit esse
vnum q^v est inducione in se & dividit ab omni alio & ex
hoc p^z quid veritatis hēat illa distinctio que sit cōmuni
ter qd vnum & ens cōvertuntur q^v ad supposita sed
non queruntur q^v ad significata. nam ista distinctio
& est uera & est falsa. quoniā si tu intelligas. qd aliqua ue
ra significatur nē al noīe vnius per vnum que nō signifi
cetur per es. falsoū intelligis. Si autē intelligēdo q^v nō cō
vertuntur in significato sic intelligēdo q^v est aliqua nā sub
iecta cui nē competit ille due p^zprietates a quibus ac
cipit ratio vnius & ratio entis. nam rō vnius est ratio
inducitionis. ratio autē entis est ratio essendi & sic debe
mus intelligere qd ens & vnu non queruntur in signi
ficato non q^v sit alia nā vnius & alia entis significata. s^z q^v
aliam est ratio aqua accipit nōmē vnius & alia rō est aqua
accipit nōmen entis. Et tunc ad rationē primam cū tu di
cis si vnum adderet aliqd sup ens non esset eadem natura
entis & vnius dico q^v debemus sic intelligere qd entis &
vnius est eadem nā s^z non sub ea rōe p^ziderata vel signi
ficata sicut dicit ph^z in littera. Ad aliud tu dicis vnu
dicit priuationē multitudinis. dñt aliq qd vnu dicit pri
uationē divisionis & nō priuationē multitudinis. ita q^v
intellectus primo intelligitur rē esse & postea intelligit rē
non esse & intelligēdo hoc dñt qd intellectus intelligit rē
esse vnam. Sine dubio illud nō videt esse ad intentio
nem p^z & cōmentatoris. Nam ph^z & cōmentator dñt
qd vnu dicit priuationē multitudinis & ideo cū sint cre

Aetha.

dendi v^f mibi melius possumus dicere. s. qd vnu dicit
priuationē multitudinis. s^z illa priuatio multitudinis ma
gis est fin modum intelligēdi & intellectū q^v fin rem &
veritatem. Hāz si esset lapis vnu & non cēt aliqd aliud
in toto mundo nisi solus ille lapis adhuc sequeretur qd
esset ille lapis vnu & ideo l^z vnu dicit priuationē mul
tidinis. illa priuō magis fin intellectū q^v rem & veri
tatem. vel possumus dñe sicut dicit Aquīc. q^v multitudo
est notior fin ymaginacionē & sensu q^v si veritas vnu
tas est magis nota fin intel^m q^v sit multitudo ideo. t.c.

Cuestio Iusta.

q **V**eritut virum differat vnu qd est
prin^m numeri ab uno q^v ē
queribile cum ente q^v enīz videret cōiter assi
gnari talis dñz. l. qd vnu qd est cōvertibile
cum ente nō addit sup ens nisi priuationē. vnu at qd est
prin^m numeri nō dicit priuationē. s^z dicit aliqd ponitur
ideo q^v vnu hoc hēat veritatē. s. qd vnu qd est prin^m
numerii non dicit aliqd priuōnis. s^z aliqd pōnūs. & v^z qd
non qm qd querit cum ente dñ ipotare priuationē mul
tidinis si ergo vnu qd querit cum ente dñ ipotare
priuationē & non aliqd positū cum ipotare priuationē
multitudinis cum vnu qd est prin^m numeri ipotet pri
uationē multitudinis: v^z qd talis dñz non debeat assignari
inter vnu qd est principiū numeri & vnu qd queritur
cu^z ente. C D. dicit ph^z in 5^o. metb. q^v vnu nullō d
iūlō ipotare nec pōnēz & vnu est principiū nētigō
v^z qd qd est p^m numeri nō dicit aliqd positū. g^v t.c.

Ad istaz qōnō dico qd vnu qd est principiū
numeri non addit aliqd priuationē si
ens s^z aliqd positū. rō causis est. q^v illud qd est per se
nō ens non p^t eē principiū entis p^z le. cū g^v q^v itas sit ens
per se vt dicit ph^z in 5^o. metb. & vnu qd est principiū
numeri & numeri sit q^v itas tunc vnu qd est principiū nu
meri ē principiū entis p^z le. l. q^v itatus g^v vnu qd est prin
cipiū numeri non p^t ipotare priuationē. C D. spēs ent
is non p^t p^z tui ex nō ente p^z le ergo cu^z numeri sit spēs
entis ipsius numeri non p^t p^z le esse p^z principiū aliqd. s. qd
sit non ens cū g^v vnu qd est principiū numeri ipotabile est q^v
vnu qd est principiū numeri ipotare priuationē cu^z pri
atio sit non ens p^z le. sicut dicit ph^z in p^o physi. p^z ergo qd
vnu qd est principiū numeri non ipotare priuationē. v^z
qr est principiū entis p^z le. tu^z qr spēs entis ex nō ente p^z tui
non p^t s^z qd sit illud qd ipotare vnu qd est principiū
numeri sine du^o valde difficile est. cōmetator tñ & multi
alij vident dñe qd illud positū qd ipotare vnu est mē
suratio quodā & hoc p^z ista rationē qm ratio q^v itatis su
mita mēsuratione. v^z de rationē q^v itatis est mēsurare &
cu^z ratio mēsure maxie saluet in q^v itate discrete & vnu
est principiū q^v itatis discrete. p^z hoc dñt ipsi qd illud po
situm qd vnu qd est principiū numeri ipotare vnu qd est
mēsuratio quedā. C Sine dñ^z credo qd hoc non sit bi
dictum quoniā mēsura est rō qdā. ergo cōmensuratio
est rō qdā. Nunc at ita est qd numerus est spēs entis
absoluta. tunc arguo sicut arguebat p^z r. l. qd vnu non
possit ipotare aliqd priuationuz q. spēs entis ex nō ente
p^z tui non p^t sicut arguo hic qd cum vnu sit spēs entis
absoluta & cōmensuratio sit qdā spēs entis non absoluta
q^v rō qdā est que est p^z compationē ad aliud & iō sicut
spēs entis non p^t p^z tui ex nō ente. sic spēs absoluta non
p^t p^z tui ex nō ente. sic spēs absoluta non p^t p^z tui ex nō
absoluta sive respectiū g^v numer^z qui est spēs entis respe
ctiva & si vnu qd est principiū numeri non ipotare com
mensuratio & ideo credo qd meli^z p^t dici alr. Et p^z in
telligēdū qd res q^v d^z q^v itas forma qdā est & p^t p^z tui
se & absolute. Alio^z s^z qd p^z tui rē non in se s^z per compa
rationē ad suas ptes. vnu sile est de sensu & de intellectu q^v
sensus sicut p^z p^z spectiū serf in totam rē p^o absen
& postea serf in rē compationē ad suas ptes sile est de in
tellectu. Hā intellectus p^o serf in rē totaz. non q^v p^z primo

Questio.

seratnr in rem per comparationem ad suas partes s_z fer
tur ipse intellectus in rē totaz primo aspectu rē ipsam co
gnolēs & postea cognoscit rē per comparationē ad suas
partes. Nūc dico q̄ illa forma que est v̄l dī q̄stitas que
cunq̄ sit illa p^o pficit rem in se subiectā. sicut intellect^o p^o
intelligit rem in se & ē illa eadē forma non tm̄ pficit rem
in se s_z pficit rem per cōparationē ad suas ptes. Sicut est
vna & eadem res que dī actio & passio differens fm̄ rē &
illa eadē res est ab agēte & est in patiēte sic dico q̄ est vna
& eadē forma fin rem quectūq̄ sit illa que pficit rez in se
& pficit rem per cōparationē ad suas ptes tūc dico q̄ illa
forma fm̄ q̄ pficit rem in se nō per cōparationē ad suas
partes. illa forma sic pfiderata dī vnitas que est principiū
numeri. sicut res ipsa dicit fm̄ q̄ est ab agēte. Illa
autē eadem res fm̄ q̄ pficit rem per cōparationē ad suas
partes dī q̄stitas p̄tinua. sicut eadē res s_z q̄ est in patiēte
dī passio & sub istis rōnibus vna & eadē res pfiderata fa
cit diversa p̄dicamenta. vt p̄dicamentū actus & passionis &
tū est vnius & idē actus realiter actio & passio. Similē est
vna realiter forma que pficit rē in se & pficit rem in com
parisonē ad suas ptes & fm̄ q̄ illa forma intelligit ab in
tellectu vt pficiens rem in se dī vnitas que est prin^m nu
meri s_z q̄ illa eadē forma intelligit ab intellectu actu
perficies rem subiectā. s. i.p̄m subiectū per comparationē
ad suas partes. dī illa forma sic pfiderata q̄stitas p̄tinua.
Ita q̄ sicut actio & passio sunt vna & eadem res differt fm̄
fm̄ rōnem prout est ab agente & prout in paciente sic est
vna & eadem forma fm̄ rez quectūq̄ sit illa que dicitur
vnitas que est prin^m numeri & que est q̄stitas p̄tinua sed
differt fm̄ rōnem q̄ sicut vñsum est illa forma dicit vni
tas que est principiū numeri fm̄ q̄ perficit rem in se dī
etia q̄stitas p̄tinua fm̄ q̄ intelligit vt perficies rem in cō
parationē ad suas ptes. Et si sic dicat credo q̄ p̄t per hoc
reddi causa oīum eoz que dñr de rno. dicit enim q̄ q̄stas
discreta est prior q̄ s̄t q̄stitas p̄tinua quoniā prius est
intelligere rē in se q̄ per cōparationē ad suas partes. q̄
illa eadē forma dicit vnitas que est prin^m numeri vt pfici
ens rem in se que dī q̄stitas p̄tinua fm̄ q̄ intelligit illa
forma vt pficiens rem in cōparationē ad suas partes. p̄p
hoc q̄stitas discreta dicit prior q̄stitas p̄tinua sicut actio
dī esse prior q̄stitas p̄tinua sicut actio dī esse prior q̄stitas p̄tinua
numerū prius est q̄stitas p̄tinua sicut actio p̄t in patiēte. & p̄p hoc actio p̄tior ē
passione ip̄ est discrete ex i^opte & sic dī q̄stitas discreta ēē
prior cōtinua. Ex hoc ēt p̄tior reddi causa q̄stitas p̄tinua
ponuntur partes & indifinitiōne vnitatum ponit p̄tio
natio partitū: & rō assignari potest per illud q̄ dictū est.
dictum est. n. q̄ illa forma dī q̄stitas p̄tinua fm̄ q̄ intel
ligitur vt pficiens rem per cōparationē ad suas ptes &
propter hoc in difōne p̄tinui ponuntur partes. v̄z q̄ conti
nuū est cuius partes copulanū ad aliquē cōmunes termi
num. vnitas vero que est prin^m numeri diffinit per p̄tia
tiones partitū cuius rō est. quoniā illa forma fm̄ q̄ in
telligitur vt pficiens rem in se dī vnitas que est prin^m nu
meri & p̄p hoc nō diffinit per ptes s_z per priuationem
partitū. dicitur ēt q̄ vnitas nō est sba posita puncus autē
est sba posita cuius rō est q̄ p̄tior diffinit sūtū partitū & or
dinē partitū. vñ p̄tior nihil aliud est q̄ quedā ordinatio &
sūtū partitū in toto. & iō cā illa forma dicitur q̄stitas
p̄tinua fm̄ q̄ intelligit vt pficiens rem in cōparationē
ad suas partes & p̄tius est principiū q̄stitas continue
& videt esse quedā ordinatio partitū p̄p hoc dicit esse sba
posita: vñ non dī p̄tius sba posita q̄ sit in re materiali
sed dī sba posita p̄p illud q̄ dictū est. vnitas autē non dī
sba posita p̄p non q̄ vnitas non sit in re māli sed dicit vni
tas non esse sba posita. q̄ vnitas nihil aliud est q̄ forma in
tellecta vt pficiens rem in se: non in cōparationē ad suas
partes & q̄ non videt quodāmodo importare ordinē par
tium. p̄pter hoc vnitas dicit sba non posita. p̄tius autē
dicit sba posita & sic p̄tior diffinit causa oīum eaꝝ que dicunt
dī vno & q̄stitas. Est autē intelligendū q̄ circa rōnem
sunt 4. vnitates. illa enim forma fm̄ q̄ dat rei subiecte
esse in se. dicit vnitas que est principiū numeri & ista vni

Decima

tas que est principiū numeri non reducitur in vnu^z q̄
converit cum ente. quoniā vnum q̄ converit cum ente
dicit priuationē. hoc autē vnitas non est priuō immo est
quedā forma & iō illa vnitas non reducitur in vnu^z q̄ cō
vertitur cum ente s_z reducitur in entitatem. Ista ēt forma
dicit vnitas quedā fm̄ q̄ pficit rem in comparationē ad
suas partes & ēt ista vnitas non reducitur in vnum q̄ con
verit cum ente. quoniā ista vnitas nō est priuō s_z est q̄stas.
vnum autē q̄ converit cum ente est priuō quedā & ppter hoc ista vnitas
non reducitur in vnum q̄ convertit cum ente s_z reducitur in ens. Sunt autē & alie due vni
tates. Nam sicut sunt due vnitates fm̄ q̄ ista forma dat
duo esse hoc & hoc. & ille due vnitates non reducuntur in
vnum q̄ convertitur cum ente sunt due vnitates fm̄ q̄
illa forma dat duo esse hoc & hoc & iste due vnitates fm̄ q̄
dat illa forma duo esse nō hoc & h̄ reducuntur in vnum
q̄ convertitur cum ente quoniā sunt priuationes quedam.
Est autē vterius intelligendū q̄ l̄ vnitas que est prin
cipiū numeri & vnitas que est q̄stitas cōtinua sit vna &
eadem forma sicut actio & passio sunt vna & eadē res. nō
vnitas que est principiū numeri nō dī q̄stitas sed principiū
numeri. illa autē vnitas que dicit fm̄ q̄ perficit rem in
comparationē ad suas partes dicitur q̄stitas.

Ad rationes p̄z solutio 7c.

Quæstio Decima.

Ueritatis vnum q̄ est prin^m numeri inueniatur in substatijs se
paratis & v̄z q̄ sic qm̄ vnum q̄ est principiū numeri v̄z
importare quādam cōmensuratio nem. s_z cōmensuratio inueniatur in substatijs separatis ergo
&c. **D.** vnitas non b̄z positionē. ergo in illis videt esse
vnitas que nullā b̄z positionē & talia sunt sba separate. ḡ
&c. **D.** vnitas est indivisibilis ḡ in illis v̄z posse inue
niri talis vnitas que sunt maxime indivisibilia sba aut se
parate sunt maxime indivisibiles. ergo &c. **Ad opp̄**
ar si vnu^z q̄ est prin^m numeri inueniret in omni ente.
sequit q̄ arithmeticas determinet de oī ente. cum ergo
arithmeticas nō determinet de oī ente & in determinat
de oībus que se extendit numerus. videt q̄ vnum q̄ est
principiū numeri nō inueniat in substatijs separatis.

Ad istam qōnem dñs quidam q̄ vnum qd̄ est
entibus & sba separatis & hi fuerūt platonici qm̄ plato
nici posuerūt q̄ numeri erant sba ipaz̄ rez & ppter hoc
cum ip̄i poneret numeros eē sbas oīum rez dixerunt q̄
vnum qd̄ est prin^m numeri inuenit in substatijs separatis.
D. Ista p̄o non p̄t stare. Impossibile enī est q̄ numeri
sunt sba rez q̄ numerus est spēs q̄stitas & species q̄stita
tis est accīs & ideo numerus est accīs & ideo cum ip̄s
sible sit accīs esse substatiā rei impossibile est numerus
esse substatiā oīum rez sicut ip̄i ponebant. Id s̄uerunt
etia quidam alii sicut Anicē. dicit Anicē. q̄ vnum qd̄ est
principiū numeri ip̄portat quoddaz accīs q̄ in omnibus
entibus inuenit & ppter hoc inueniebat in substatijs se
paratis & in oībus entibus. Ista positio stare non p̄t cu
inueniat aliqd̄ ens in quo non inuenit aliiquid per accīs.
D. illud per accīs q̄ ip̄portat vnum nō est nisi. cu
ergo ens trascendit q̄stitatē & vnum qd̄ est principiū
numeri nō transcendent q̄stitatē apparet q̄ vnum nō inue
nit in oī ente. **S.** Sine dubio q̄stum ex verbis Anicē.
possumus apprehēdere. bñ sentiebat anicē. q̄ vnu^z. di
cebat ab induktionē s_z illud qd̄ decepit ipsum Anicē.
fuit. s. q̄ credidit q̄ ad rōnē accidentis sufficeret illa pri
uatione aqua priuatione sumit rō vnius & hoc non videtur
esse uerū. nam illa priuō nō est nisi fm̄ modum intelli
gendi vel ip̄e forte fuit sic deceptus in hoc. s. qd̄ credidit
illam priuationē aqua accipit ratio. vnius significari noī
d 3

Quarti

vnius. **C**Alij tñ aliter dñt q̄ in substantijs separatis non inuenitur vnu q̄ est primū numeri quoniā dñt ipsi vnu q̄ est primū numeri dicit aliquid per accīs & omne per accīs est per mām. cum ergo in sibi separatis nō sit mā dñt ipsi q̄ vnu qd̄ est principiū numeri nō poterit esse in substantijs separatis. **S**ine dubio 2° isti positionis natura est sicut credo. s̄z t̄z non est bona quoniā in sibi separatis bñ inuenitur aliqd per accīs lz careant omni mā sicut esse eaz q̄ est accīs. Nam sbe separate sunt compo site ex infinito & finito vñ sicut forma materialis recipit i mā. sic esse in eis recipit in nā. vñ vnu q̄ est principiū numeri. al non qr̄ ipotat qd̄cīqz accīs s̄z ipotat primū q̄titatis accīs in eis nō inuenit. sed qr̄ dicit & est principiū q̄titatis. Nūc aut̄ ita est q̄ q̄titas in substantijs separatis inueniri non pōt & p̄p hoc sine dubio melius est dō sicut mibi videt q̄ vnu qd̄ est primū numeri non inuenit in substantijs separatis quoniā numerus nihil aliud est q̄ vñitas replicata. cū ergo vt cōmentator dicit in 2°. huius numeratio fiat. per materiaz & mā non sit in ipsis subiis separatis p̄z q̄ vnu qd̄ est principiū numeri in substantijs separatis inueniri non potest.

ad rationem primā cum tu dicis. vñ qd̄ est primū numeri vñ ipotare cōmensurationē. qualit aut̄ in sibi separatis inuenitur mensuratio hoc patebit in xi. **C**Ad aliud tu dicis vñtas non bñ pōm dico q̄ vñtas per se non habz pōm per accīs tñ bene bñ sicut fuit vñlam in p̄cedenti q̄one. sed qr̄ sbe separate nec per se nec per accīs bñt pōm. ppter hoc t̄c. Similiter dō est de alio. t̄c.

Questio Undecima.

Veritur vtrum de vñitate q̄ est p̄n cipī numeri possit predi cari q̄titas & vñ q̄ sic quoniā sicut se bñt prin cipia sbe ad sibi ita se habent principia q̄titatis ad q̄titatē s̄z de principiis sbe predicas substantia. g° de principiis q̄titatis predicabūt q̄titas. **C** p̄. si de principiis q̄titatis non predicas q̄titas aut qr̄ magis bñ esse q̄ substantia aut qr̄ munibz bñ esse sed q̄titas nō habet magis eē q̄ substantia & ideo nō dicit q̄titas nō predicas de suis principiis qr̄ ipsa habeat maxime esse. g° si non predicas de suis principiis hoc est q̄: bñ mīme esse sed hoc non pōt esse qr̄ relatio inter cetera entia est mīme ens & tñ predicas de suis principiis. Nam sicut dicit p̄bs principia rōnū sunt relationes. ergo t̄c. **C**Ad op̄m ar̄. sic de ratione q̄titatis est bñre partes lz vñitas que est p̄n numeri & punctus non habet partes. ergo t̄c.

ad istam q̄onem est intelligendū q̄ latent equi uocationes in generibus. nunc af̄ ita est q̄ quedā est ano que tollit nām generis. quedam aut̄ est que non tollit nō sequit genus & predicas etiā vni uoce. s̄z est intelligendū q̄ triplex est ano est c̄ quedam ano que est s̄m qd̄ nobilis saluat in vno q̄ in alio sicut color nobilis saluat in albo que in nigro. **N**unc at ita est q̄ aliquid sicut ḡ predicas non pōt de principiis & principiatis cū in principiis & principiatis non sit aliqd cōe qd̄ equaliter predicas de principiis & principiatis & ideo non est sic dō qd̄ substantia que est genus predicas de materia & forma & cōposito sicut genus s̄z predicas de eis sicut analogū. Substantia enim que est genus non predicas sicut gen⁹ nisi de substantijs cōpositis s̄z de istis principiis & principiatis bñ predicas aliqui aliqd anolo⁹ ita q̄ aliqui sic & aliqui non: qñ enim aliqd competit principiis & principiatis. itaqd̄ principiatis per naturā principiōz & principiis per naturā principiatoz tūc de ipsis principiis & principiatis pōt aliqd predicas analogice ita qd̄ rō analogice illi⁹ accipit ab eo q̄ erat vnu per se & alterius per naturā alterius & sic de mā & forma pdicari pōt bñ nomen sbe sed hoc est analogice ex hoc q̄ materia & forma aliquom̄ inueniunt rōne aqua accipit nomē sbe. Nam nomen sbe accipit ab substare vel aliquo huins & qr̄ mā & forma cōueniunt in rōne i⁹ q̄ hec mā & forma que sunt principia sbe cōposite inueniunt analogice in noīe

Aetha.

substantie s̄z q̄titas non predicatur de vñitate tēc de p̄pcto sicut ergo sicut dictū est prius. nec etiā analogice qm̄ oportet tēc q̄ vñtas & punctus inuenirent in rōne aqua accipit nomen q̄titatis. Nūc aut̄ ita est qd̄ nomē quætitatis vñ sicut ex diuiniſe. Ita de rōne quætitatis est bñre partes & iō dico cū vñtas & punctus nullō mō conuenirent in rōne ista aqua accipit nomen quætitatis dico q̄ nec analogice. nec sicut genus pdicatur quætitatis de principiis quætitatis.

Ad rationem primā cuī tu dicis primū sbe & de principiis quætitatis. quoniā principia substantia. l. materia & forma quodāmodo participant de rōne aqua accipit nomen sbe. principiū autē quætitatis non inueniunt in rōne aqua accipit nomen quætitatis sicut dictū est. **C**Ad aliud dō q̄ quætitatis non predicas de principiis quætitatis qr̄ bñat maxime eē. nec qr̄ habeat mīme esse s̄z p̄p hoc illud q̄ dictū est. Si tñ veller dīe aliqd p̄ nomē quætitatis accipit ab aliquo sicut ab aliqua p̄presa te in qua inuenire p̄nt vñtas & punctus possit dici q̄ quætitas diceretur de his analogice & inuenirent analogice in nomine quætitatis sed vel illa proprietatez non bñ video nec forte est possibile. t̄c.

Sunt autem quidam qui vt diximus dicebant contingere idem esse & non esse & estimare. t̄c. **L**ex. ix.

Questio Dodecima.

Veritur vñz circa illud principiū impossibile est aliqd simul esse & non esse. possibilis sit errore. & vñ q̄ sic qm̄ primū in speculabilibus se bñt sicut finis in agibilibus & p̄mū primū in speculabilib⁹ vñ se bñt sicut primus finis in agibilibus. in p̄o sicut possibilis est error sicut p̄z p̄o moral ergo vñ q̄ in p̄o primū in speculabilibus p̄t esse errore. **C** p̄. nō sit q̄ impossibile ē fieri s̄z Eradic⁹ & anaya errauit circa illud p̄nū g° circa ip̄z ē error possibilis.

Ad istam q̄onem possimus p̄cedere vel dīe q̄ possibilem bñ pōt esse dupl̄ aut directe aut indirecē tñc dico q̄ circa illud primū errore ē directe nō est possibile qm̄ ad hoc q̄ sit error directe circa hoc requirunt plura p̄m̄ est q̄ intelligit in actu ille qui errat qr̄ qm̄ intelligit aliqd in p̄o quis circa illud nō errat s̄m q̄ requirit est q̄ bñt aliquā rationē que faciat ip̄m opinari s̄rūm veritati. nāz sine aliqua rōne non p̄tingit aliquā opinari s̄rūm veritati 3° q̄ requirit est q̄ illud circa q̄ sit errore lateat ip̄m qui errat sicut dicit plūs in littera. Ois decipiunt circa que ignorant. **N**ūc dico q̄ si nos inspiciamus ad p̄tria intellect⁹ est possibilis error circa illud principiū quoniā intellect⁹ in actu non pōt intelligere intelligible nisi p̄ius inspicatur sp̄ illius intelligibilis ita q̄ cū aliqua sp̄ sibi apposita nō informet & cum intellectus in actu. presupponit principiū illud. s. q̄ impossibile est aliqd ē simile & nō esse. ppter q̄ non est possibilis error circa illud principiū si non aspiciamus ad intellectū in actu: quoniā sicut vñz est intellectus in actu non pōt intelligere nisi p̄supponat illud principiū. **C** p̄. si aduertamus ad scđm p̄z q̄ circa illud principiū nō possimus errare qm̄ non bñmus aliquid rōnem in s̄rūm. Nam cum ois ratio sit ex p̄positionib⁹ & ois prop̄o inititut isti primū & ip̄m presupponit patet q̄ circa ip̄m non possimus errare directe per aliquā rōne que faciat nos assentire opposito bñi⁹ principiū. **C** p̄. p̄z q̄ nos nō possimus errare circa illud principiū si nos aspiciamus ad 3°. scilicet q̄ illud qd̄ circa q̄ fit errore latet illum qui errat. Nam sicut dicit cōmētator in 2° de aīa sensus nō errat circa cōia & in 2° simili nō errat circa cōia & maxime circa illud cōsūmū ad q̄ oīa alia reduncuntur int̄ veritate oīa alia radicant. l. p̄nū & sic p̄z q̄ non est possibilis error circa istud principiū directe tū q̄ non p̄t in actu intelligere nisi p̄ius presupponat veritas bñi⁹ principiū tū & qr̄ illud

Questio. xiiii.

Principiū non latet maxime appetit et est sicut locus ianue in domo. Sed est ne posset erro: circa ipsum indirecte dividendum est quod sic. et hoc duplī vel quia aliquis ponit aliquid ad quod sequitur negatio istius principiū et concessio oppositi ipsius et sic errauit circa ipsum Anaximenes qui posuit quod sit in quolibet et quodlibet de quodlibet visificari. et sic quicunque possit aliquam propositionem falsam negat illud principiū. sicut ille qui ponit aliquam propositionem vera ponit illud principiū. Nam sicut oīs pōpō vā quecunqz sit illa aut pōpō aut principiū initie isti pōm. s. de quodlibet et cetero cum oīs pōpō falsa quecunqz sit illa aut pōpō aut oppositum principiū initie principiū oppositum illi principiū ita quod q̄ ponit aliquod falsū ponit oppositū isti principiū alio modo errare dicitur circa illud principiū indirecte sicut quā aliquis ignorat aliquā pōdictionem que regitur ad aliquā verā pōdictionē et sic errauit Eratosthenes enim non enim ponit ipse aliquid simul esse. et non esse sed posuit eratitus entia esse intanto fluxu et intata trālinitate vīe. q̄ si dirisset aliquis. sor. c. ita cito est transmutatus q̄ verū fuisse dicere de ipso sor. nō c. ita dicebat ipse q̄ non contingebat loqui. sed tū dīgo monstrare nisi esset mentiri. Cād rōmē primā dīm q̄ est sile et non est sile. et enī sile q̄tū ad h̄c sicut int̄ pōtius incipit ab vīmo fine et vadit ad alia sicut int̄ speculatorius incipit a pō principiū et vadit ad pōclones. sed est dissile qm̄ verū et falsū sunt in alia bonum et malum sūt in reb̄ et iō bñ cōuenient q̄ aliquis hunc finem q̄rat in aliquo pōticulari et circa particularia bñ est error. ista at pōnā sunt cōia apud animaz et circa cōia non est error sed circa pōpria pōpō h̄c est error circa pōmū finem. circa at pōmū principiū non. vñi cuī hō stat in isto fine vñi nunqz ad hoc errat. nullus enim et qui vellit esse beatus. sed cum homo descendit ad pōticularē ad querendū bñtindinem tūc circa istum ultimū fines bene errat et decipitur sicut pōz in pōmo moral. et c.

Volum autem et hoc demonstrare quidaz propter in eruditōnē. est. n. in eruditō non cognoscere quorum op̄z querere demonstratiōnē. et quorū non op̄z. et c. Tex. viii.

Questio Decimatercia

Veritut ut illud principiū ipso ē aliquid simile esse et non ē possit demonstrari. et vñ q̄ sic. dicit enim pōtius in pōmo posteriorē q̄ filiū demīratū est filiū faciens scire. ergo vt videtur illa sunt demonstrabilia q̄ maxime faciunt scire sed illud principiū et alia consimilia maxime faciunt scire. ergo maxime pōt demīrari.

Ad istam questionem intelligendum ē q̄ que se sed per accidens sicut propositiones que sunt contingentes. vt homo albus currit. et istarum propositionum contingētūz vt contingentes sunt non est demonstratio qm̄ demīro est ex his que necessaria sunt et semp̄ et iō contingentium vt contingētūz sunt non est demīro sed ipoz contingētūz sūt q̄ habent in se aliquid necessitatis bene pōt esse demonstratio. Sunt aliae propositiones que sunt per se sed nō sunt pō se et primo fine per se et immediate sicut ista pōpō ysochel et habet tres h̄c autē pōpō ysochel et cetero. bene est per se sed nō sunt habere tres inest ysochel per triangulum et talium pōpōnum que non sunt per se et immediate. sūt sunt per se tantū bene pōt esse demonstratio. Sicut oīs triangulis habet tres ysochel est triangulus. ergo yso. habet tres sunt aliae propositiones que sunt per se et pōs fine immediate et h̄c duplī aut immediate in genere subi. aut immediate in genere cause. Ita enim pōpositio triangulus h̄bet tres ē per se et immediate in genere subiecti quoniam triangulus est primum subiectum cui inest habere tres et nō inest triangulo per hoc quod inest alij subiecto et talium propositionum que sunt per se et immediate in genere subiecto autem potest esse demonstratio per aliud genus cause q̄ per illud genus cāe in quo sunt immediate. Sicut omnis figura plana tribus lineis concepta tres triangulos est figura triángulus habet tres. Sunt autem et aliae pō-

Q̄d xliii.

positiones que sunt immediate in genere cause et hoc ē duplī aut enī sunt immediate in genere cause et sic sunt pōtuonis in sc̄iētis speculabilitib⁹ et iste pōpōnes que sunt immediate in tali genere cause non possunt demonstrari quoniam demonstratio est per alteram cām: et ideo cuī iste propositiones que dicuntur petitiones sunt immediate in genere cause non possunt demonstrari in scientia speciali per aliquid aliud sed iste propositiones bene ingrediuntur demonstrationem et cuī substantiam sic pō consideranti. Sunt aliae propositiones in genere cause immediate que sunt ex his q̄ inest enti sūm qd̄ ens aut fūt exente sicut sunt iste propositiones. oē totum et cetero. de quolibet autem negatio aut affirmatio et cetero quecunqz insunt vni et eidem sunt equalia et cetero istarum propositionum q̄ sunt bis que inest esse sūm qd̄ ens non potest esse demonstratio quoniam demonstratio est per causam. Iste autē propositiones que dicuntur cōes cōceptiones non habet causam et ideo non possunt demonstrari: sed op̄z sicut dicit pōtius de his pōmo scientes venire ad scientias et audiētes istas cōes conceptiones non op̄z querere rationēz de ipso sicut fuerunt quidam qui voluerunt eas demonstrare et hec fuit dicti commentator et pōtius pōpter paucitatem instructionis in logica et iste propositiones h̄c non possunt demonstrari ingrediuntur in demonstrationēz non sūm sui substantiam sicut faciunt petitiones: sed tantū sūm virtutem vnde sicut virtutes inferiores initiantur virtuti superiori sic omnes demonstrationes speciales initiantur principiis communibus que dicuntur cōunes cū conceptiones et omnes demonstrationes ingrediuntur iste pōtiones cum conceptiones vñalē non tū sūm pōpōriaz formām. vnde dicit commentator q̄ si geometrā velit ostendere de linea q̄ nō sit recta non accipiet illud vñcū d̄ quolibet aut neḡ et affir̄ vā. sed accipiet illud pōm oīs linea aut recta aut curva: et sic pōz i multis alijs dīfōntis. patet solutio per iam dīcta et cetera.

Ad actionem

Cōdō Decimaquarta.

Veritut vñz sile sit demonstratio. q̄ non virū suba ingrediatur demonstrationem: hoc enim certum ē q̄ de ipso aliquid demonstratur. sed querit vñz ipsa de aliquo demonstraret et videtur q̄ sit quia demonstratio et diffinitionē est aliqua analogica. vt dicitur pō posteriorū est enim diffinitionē aut demonstrationis principiū ant pōctio demonstrationis aut tota demonstrationis positione differens sed substantia est diffinitionē impossibile esse diffinitionē. quare et cetero. Cōdōterea demonstratio est sillogismus faciens scire quare magis scibiliū erit magis demonstratio sed substantia sunt magis scibles q̄ magis entes. ergo et cetero. Contrarium dicitur in principio sexti metaphysice. Dicendum est q̄ vt dicit Averrois super principiū. 6. metaphysice substantia non est demonstratio. quia si substantia estet demonstratio dō mōstraretur de aliquo subiecto et ita sube ēēt substantia et sic in infinitum. vt cōmentator arguit et pōtius. q̄ si pōciūm estet principiū iretur in infinitum. Non tū q̄ h̄c non est satis generaliter dictum quia saltim non sufficit pro seculidis substantiis vt sunt genera et species que sunt in alijs que pro tanto non habent plenam rationem substantię quia vt dicitur septiō h̄tius vñiversalia non sunt substantia vt putauit plato. vnde adhuc dubium de his secundis substantiis vñrum possunt demonstrari. Unde dicendum est q̄ duo sunt que principaliter ingrediuntur demonstrationem vñrum scilicet medium. medium enim est illud q̄ substantialiter ingreditur demonstrationem. Aliud est principiū q̄ ingreditur virtualiter solum sicut principiū q̄ est dignitas per ipsum enim predicationū de ipso subiecto in maiori et ipsum predicationū ī minori p̄dicatur passio in subiecto de pōne vt per virtutē dignitatis. s. dici de omni vel h̄tius dignitatis. vt quando alterum de altero p̄dicatur vt dō subiecto et cetero. hec autem dignitates non ingrediuntur demonstrationē subiecta.

liter sed virtualiter et continent in se dignitas generaliter quod excludit 2^o spaliter per medium dignitatis. ubi erga. non est hoc modo reipare ubi non est possibilis demonstratio hoc aut non est invenire in subiecto. quod per medium in demonstratione quod sic se dicit habere quod ipsum sit alterum a passione igitur per promedium medium sit immediatum sic in subiecto quod eius non sit altera causa in subiecto per quod demonstratur. sed per ipsum demonstratur passio et per passionem demonstratur que sit causa sedis passionis et per secundam tamen ut quod prior passio sit causa posterioris passionis inherentis in subiecto. Nunc ante invenitur quod dicitur de eis et subiecto vniuersitatemque non est altera causa quam sunt subiecto uno scilicet in media et ideo ratione medium demonstrativa deficit in subiecto: et ideo non potest concludi de aliquo demonstrative et ex hoc difficit dignitas que deberet virtualiter ingeri de demonstratione quia hic concludit in se in generali et demonstratiis in spacio exprimit per rationem primis et per medium quod est causa. his igitur de causis subiecto de nullo demonstrari potest. ut dicitur in 6^o metaphysice. Ad primum quod illa difficit que est tota deminuta potest differens non competit sibi ut dicitur Antiken. sed accidenti quod est demonstrabile cuius non est difficit ratione per additamenta. Ad aliud subiectum propter non est eadem quia scia est complexi. s. per sonis demonstrative. Intelligibile ratione loquendo de intelligibili quod est huius et cognitio principiorum que cognoscimus in quantum terminos cognoscimus quia huius intelligere est incoplexi et huius cognitionis rindet diffinitio sibi unde sit verissimum ens non est causa demonstrabile. et ceterum.

Conclusio liber Quartus metaphysice.

Principia et causae queruntur entium per se autem et quantitas sunt entia. et ceterum.

Liber Sextus metaphysice.

Questio Prima. de illo ratione in propria beatit sexti propria. s. una cognitio de monstrativa sine declarativa quod dicitur et si est vel non est. Ex quo sciendum est quod cum una cognitio virtutem quod declaratur per hoc illa scia demonstrativa subiectum suum esse vel supponit ipsum esse vel accipit ipsum assignari vel a superiori scia ut dicitur in predicta littera. sed cum dicitur quod una cognitione declaratur quod quid est subiectum et subiectum esse non est intelligendum de quocumque subiecto sic ut accipiatur oportet illud de quo potest aliqua passio demonstrari sed proprietas est intelligendum de illo subiecto quod est subiectum in aliqua tali scia. cuius ratione est quod subiectum in scia non est illud in quo est scia nec in subiecto vel intellectus non enim intellectus in quo est scia est subiectum scie sed est subiectum illud de quo est scia. subiectum enim scie verius est obiectum in scientia ad et in scia sit actus vel huiusmodi actus dicitur et habetur recipiunt spem ab obo sicut vel potest passim terminatur per actus et actus per obiectum. quod scia recipit spem et esse ab obiecto quod subiectum scie. Ad hoc igitur quod aliis sciens per suam sciam de subiecto aliquid demonstrat. nam ipsam sciam preexistere et esse scia autem cum sit actus vel huiusmodi entitatem suam et speciem habet obiectum quod est subiectum scie quia opus est subiectum per se. unde non potest esse de minimo de ipso quod tunc sequeretur subiectum sit esse et non esse. Sed sciendum est illud quod non est deminutabile de subiecto est esse sumptuosum in suo habitu simpliciter et non est sumptuosum idem est enim eo quod quid est cuius ratione est quod finis Antiken. in sua metha. sicut est de primis conceptionibus intellectus et ideo nihil anima per quod demonstratur. nam finis cum quod quid est et idem sunt subiectum et potest intelligi de esse tali huiusmodi. s. de esse talis subiectum. Si enim de triangulo equilatero demonstrari aliqua passio non solum oportueret ipsum esse triangulum sed et equilaterum esse autem quod est esse actuale quod subiectum in hoc nam accidens quod est preter essentiam subiecti ut nomine accidentis comprehendatur esse quod est preter nam subiectum. quod est esse actus et compositi quodammodo reduci possit in genus subiectum motus ad naturam quia via est in unam tale esse potest demonstrari.

Questio Secunda.

Quoniam itaque multipliciter dicitur ens: primum de eo quod secundum accidentem est dicendum

quod nulla est circa illud speculatio. et ceterum. et ceterum.

Veritatur virum per accidens habet aliquam entitatem et nam est quod sic quia que habent esse per se in genere habent quidditatem et nam accidens aut sunt huius quia habent propria distinctam et ceterum. **C**onsideratur motus omnis habet fieri ad numerum aliquum sed ad accidens fieri motus. ut per ipsum per se ipsum est in tribus predicationis. s. in qualitate et in augmento et in alteratio. et in ratione. ut in ratione. vi motus localis. ergo et ceterum. **S**olo habet augmentum verum per se. et motus localis. dentia habet aliquam entitatem et aliquam numerum dixeruntur quidam quod nullam penitus entitatem et motus sunt hac ratione. Cum enim habeat 4^o metha. ens de subiectis et accidentibus dividitur et per attributionem ita quod de subiecto dicitur primo et per se quod subiectum est quod per se habet esse de accidens ratione non nisi quod attributum est ratione enti primo et per se. s. sicut sanitas primo et nam de sanitate quod est in animali vel in humoribus. de cibo autem de sanitatis per attributionem ad illam eandem sanitatem numero que est in aliis filiis in ratione non quod sit in ipsa aliqd sanitatis quod est significativa sanitatis ita dicitur ipsi in accidentibus quod dicitur entia non quia in eis videtur aliqd entitatis: sed quia attribuitur sibi que sola est ens tanquam diversae disponentes. **C**onstat stare non potest. quod nullo modo habeat aliqd entitatis quia tunc nullam haberent diffinitionem nec simplicitatem nec additamenta. **A**lii dicitur quod habent essentiam et entitatem eadem quam subiectum eadem. et sicut subiectum simpliciter: simpliciter habet quidditatem ita et accidens. **C**onstat enim stare non potest quia tunc sic accidens accedit sibi similiter et subiectum accedit accidens quod in probatur quia ut dicitur in primo metaphysice quod nam est ratione sali accedit. Itaque Aristoteles dicit in 7^o libro loquens de accidentibus dicit quod non est dicitur quod latitudo similitudinis sit unaqueque ratione finis quod finis quod ratione et nec magis nec minus danda est igitur accidentibus entia non videtur ei pertinet. **C**onsecutus igitur Aristoteles quod accidens habet entitatem finis diminutam et istud diversum modo exponitur a quibusdam quod dicitur quod sicut in qualibet gressu est reparetur finis ratione in unum ad quod reducitur omnia illius generis quod dicitur est mensura omnium illius generis. ubi erga. Albedo que est minimum in gressu coloris et ideo quantoque quidem magis participat de albedine tanto plus vel minus participat de non coloris ita est et in ente. et ideo necesse est ponere ens ratione in quo potest salutis ratione et quod per se ipsum sunt illi sunt plus participantes ens ut intelligentiae post omnium immediate quod sunt incorporeales. et immobiles per hanc corpora celestia que sunt plures nec sunt generabilia nec corruptibilia. sunt in corporalia et mobilia salutis ad hanc per hanc corpora et sensibilitate ratione habentia non nam entitatis quod sunt generabilia et corruptibilia. sic igitur finis hoc accidens habet entitatem finis diminutam sed est ratione non est finis mente phis qui ponit 4^o metaphysice ens non dici de subiectis et accidentibus non penitus equo sicut dixerunt quod afferentes accidens nulla prius habere nam nec penitus ratione sicut dixerunt quidem alii ponentes ea habere eandem nam et quidditatem quam est subiectum habet respectu subiecte non tamen ita diminuta quia sufficeret ad rationem entitatis sed media via que ponit ens de substantiis et accidentibus analogice et per quoddam attributionem. Nam in numero proprio est veritas predicationis et unitas nature in genere quidem unitus nature reperte in pluribus licet illa natura complectens sit in una specie quam in alia. quare quodam animalium dicitur per se quedam impetrata per latet equinocationes et analogice in genibus. unitas autem attributionis est ad unum numerorum frequenter diximus nisi per accidens aliquam attribuuntur ei: sanitas enim qua cibus dicitur sanus per attributionem ad unam sanitatem scilicet ad illam que est in animali. nec est aliquid illius sanitatis in cibo nisi sicut in sanitatem que est in animali dicitur sana quia significativa sanitatis. Similiter est in accidente habet enim accidentia entitatem finis diminutam sicut et subiectum diffinitiones. s. ex additamento et sicut est entitatis non simpliciter denominatur.